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（１）これまでの取組み背景 
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①計画づくり 

���������������������������������������

������������������������������������������

���������������������������������������

����������������������������������������

��������������������������

②地権者等意向醸成 
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（２）本業務の目的 
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【今年度業務の基本的な考え方と取組み方針】 
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取組み方針①：跡地利用に対する継続的な情報発信を行い、内容の周知と跡地利用に

対する機運を高める。 

取組み方針②：若手の会の定例活動の充実及び自主活動による会の活性化を図る。 

取組み方針③：地主会と若手の会との連携強化。 

（１）若手の会の定例会活動支援 

【取組みのポイント】 
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【取組み成果と今後の課題】 
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【今後の課題】 

��������������������������������������

��������������������������������������

�������������������������������������

����������������������������������

������������������������

��������������������������������������

�������������������������������������

�������������������������������������



��

���������������������������������������

������������������������������������

��������������������������������������

��������������������������������������

������������������������������������

写真：定例会のようす① 写真：定例会のようす②
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（２）字別意見交換会の開催 

【取組みのポイント】 
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【概要】 
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【取組み成果と今後の課題】 

【取組み成果】
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【今後の課題】 
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写真：字別意見交換会のようす① 写真：字別意見交換会のようす②
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（３）地権者支援情報誌「ふるさと」の作成・発行 

【取組みのポイント】 
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【取組み成果と今後の課題】 
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【今後の課題】 
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図：地権者支援情報誌「ふるさと」Vol.44(中面) 

図：地権者支援情報誌「ふるさと」Vol.44(表面) 
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図：地権者支援情報誌「ふるさと」Vol.45(中面) 

図：地権者支援情報誌「ふるさと」Vol.45(表面) 
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取組み方針①：跡地利用に関する継続的な情報発信を行い、内容の周知と跡地利用に対

する機運を高める。 

取組み方針②：NB ミーティングの活動を今後進めていく上での、基礎固めを行う。 

取組み方針③：継続的に検討の場に参画する市民の掘り起しを行う。 

取組み方針④：市外、県外への情報発信に向けたホームページの更新。 

（１）「NB ミーティング」の活動支援 

【取組みのポイント】 
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【取組み成果と今後の課題】 
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【今後の課題】 

���������������������������������������

��������������������������������������

��������������������



���

���������������������

��������������������������������������

�������������������������������������

��������������������������������������

�������������������������������������

�����������

��������������������������������������

������

��������������������������������������

�������������������������������������

���������������������������������

��������������������������������������

�������������������������������������

�������������������������������������

�������������������������������������

������

�������������������������������

���������������������������������������

��������������������������������������

�����������������

��������������������������������������

�������������������������������������

�������������������������������������

��������������������������

��

写真：定例会のようす 写真：「過去と未来の語り場」座談会の 

ようす
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（２）若い世代間での意見交換会や討論会等のイベントの開催 

【取組みのポイント】 
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【取組み成果と今後の課題】 

【取組み成果】
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【今後の課題】
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写真：大学生の提案発表のようす 

（事前研修 2 回目） 

写真：分野関係者からアドバイスを受ける 

ようす（事前研修 2 回目） 

写真：大学生の提案発表のようす 写真：分科会のようす 

写真：ディスカッションのようす 

（事前研修 1 回目） 
図：「大学生が普天間跡地のまちづくりを考

えることの意義」取りまとめ表 
（事前研修 1 回目） 
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（３）まち未来だよりの作成・発行 

【取組みのポイント】 
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図：「まち未来だより」Vol.５（表面）

図：「まち未来だより」Vol.５（中面）
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図：「まち未来だより」Vol.６（中面）

図：「まち未来だより」Vol.６（表面）
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（4）ホームページの更新 

【取組みのポイント】 
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取組み方針①：回収率向上を図る取組みの実施。 

取組み方針②：地主会未加入者の意向も把握する。 

（１）土地活用意向調査の実施・集計 

【取組みのポイント】 
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【実施概要】 
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【調査結果（抜粋）】 
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回答内容 回答数 構成比

良い 151 12.5%

どちらかといえば良い 569 47.3%

どちらかといえば良くない 67 5.6%

良くない 2 0.2%

分からない 411 34.1%

無回答 4 0.3%

　計 1204 100.0%
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良い

12.5%

どちらかとい

えば良い

47.3%

どちらかとい

えば良くない

5.6%

良くない

0.2%

分からない

34.1%

無回答

0.3%
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回答内容 回答数 構成比

現存する水と緑を活かしたま

ちづくり
236 19.6%

宜野湾の歴史が見えるまち

づくり
142 11.8%

新たな沖縄振興につながる

まちづくり
288 23.9%

交流拠点となるまちづくり 91 7.6%

交通に便利なまちづくり 312 25.9%

広域防災機能をはたすまち

づくり
16 1.3%

平和を尊ぶ心を醸成し、国際

交流による平和協力を推進

するまちづくり
61 5.1%

その他 47 3.9%

無回答 11 0.9%

　計 1204 100.0%
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現存する水と

緑を活かした

まちづくり

19.6%

宜野湾の歴

史が見えるま

ちづくり

11.8%

新たな沖縄振

興につながる

まちづくり

23.9%

交流拠点とな

るまちづくり

7.6%

交通に便利な

まちづくり

25.9%

広域防災機

能をはたすま

ちづくり

1.3%

平和協力を推

進するまちづ

くり

5.1%

その他

3.9%

無回答

0.9%
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※その他、無回答は除外 
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14.3%

20.5%

21.9%

21.3%

18.4%

14.3%

19.2%

12.6%

9.8%

9.8%

14.3%

17.9%

25.6%

29.5%

26.8%

14.3%

7.3%

8.0%

11.5%

7.6%

14.3%

31.1%

25.4%

23.0%

100.0%

29.0%

14.3%

0.7%

1.1%

2.2%

14.3%

3.3%

5.3%

4.9%

6.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

凡例

良い

N=151

どちらかと言えば良い

N=562

どちらかと言えば良くない

N=61

良くない

N=1

分からない

N=369

現存する水と
緑を活かしたま
ちづくり

広域防災機能
をはたすまち
づくり

交流拠点となるま
ちづくり

新たな沖縄振興
に繋がるまちづ
くり

宜野湾の歴史
が見えるまちづ
くり

交通に便利
なまちづくり

平和を尊ぶ心を
醸成し、国際交流
による平和協力を
推進するまちづく
り
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※複数回答のため、回答者 1,204 名に対し回答数 2,505 となっている。 

※構成比＝回答数／回答者数 

回答内容 回答数 構成比

自分または家族の住宅、店舗

として使いたい
592 49.2%

自分で土地を貸して収入を得

たい
344 28.6%

地主が共同で企業等に

土地を貸して収入を得たい

（共同利用）

415 34.5%

民間企業に売りたい 245 20.3%

県や市に売りたい

（道路・学校・公園の用地な

ど）

350 29.1%

分からない、または考えてい

ない
538 44.7%

無回答 21 1.7%

　計 2505

49.2%

28.6%

34.5%

20.3%

29.1%

44.7%

1.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

自分または家族の住宅、店舗として使いたい

自分で土地を貸して収入を得たい

地主が共同で企業等に

土地を貸して収入を得たい

（共同利用）

民間企業に売りたい

県や市に売りたい

（道路・学校・公園の用地など）

分からない、または考えていない

無回答
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51.1%

39.5%

12.2%

47.7%

62.5%

37.0%

21.2%

12.3%

49.2%

63.0%

49.4%

44.7%
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20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

a.土地をそのまま

保有したい

b.土地を貸したい c.土地を売りたい d.分からない、

その他

H15

N=1729

Ｈ23

N=1051

今回調査

N=1204

H15 H23 H28 H15 H23 H28 H15 H23 H28 H15 H23 H28 
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25.0%
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31.2%
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凡例

20歳未満

N=7

20歳代

N=48

30歳代

N=155

40歳代

N=237

50歳代

N=504

60歳代

N=797

70歳代

N=461

80歳代

N=239

90歳以上

N=24

そのまま保有したい 土地を貸したい 土地を売りたい 分からない、または
考えていない

25.0%
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34.5%
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80歳代

N=229

そのまま保有したい 土地を貸したい 土地を売りたい 分からない、または
考えていない
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注）グラフ及び集計結果の文面における表現について 
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【アンケート総括】 
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取組み方針①：若手の会及び NB ミーティング合同での勉強会や先進地視察会等の継

続実施による組織間の連携強化と議論の深化。 

（１）先進地視察会 

【取組みのポイント】 
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【概要】 

●先進地視察会 
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【取組み成果と今後の課題】 

【取組み成果】
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【今後の課題】
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写真：石巻市佐須地区(1 日目) 写真：エリアマネジメントの説明（2 日目）

写真：仙台市内まちあるきのようす①（2 日目） 写真：仙台市内まちあるきのようす②（2 日目）
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（２）若手の会・NB ミーティング合同勉強会 

【取組みのポイント】 
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【概要】 

●若手の会・NB ミーティング合同勉強会 
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【取組み成果と今後の課題】 

【取組み成果】 
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【今後の課題】 
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取組み方針①：合意形成活動全体についての評価・検証を行う場の継続。 

取組み方針②：合意形成活動の方向性等について継続した議論を実施。 

取組み方針③：若手の会、NB ミーティング両組織が活動を進めていく中での課題等

について検討し情報共有を図ると共に、各々の組織にフィードバッ

クさせる事により、着実な合意形成活動に繋げていく。 

（１）懇話会の開催 

【取組みのポイント】 
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写真：合同勉強会のようす① 写真：合同勉強会のようす② 
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【概要】 

回数 開催日時 議題 
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【取組み成果と今後の課題】 

【取組み成果】 
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【今後の課題】
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【次年度以降の活動内容（案）】 
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①地権者に係る取組み 
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活動内容（案） 
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②市民に係る取組み 

����������������������������������������

����������������������������������

����������������������������������������

�����������������������������������������

�����

活動内容（案） 
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③情報発信に係る取組み 
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④評価及び検証の場に係る取組み 
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⑤先進地視察会の実施 
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